Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

alium, poterit etiam illum absoluerè secuta obedientia & causa legitima: & ibi notat & commendat Archidia. & alij doctor. tenet etiam gloss. ord. in *c. cum inferior, de maior. & obedi.* & ibi Ioannes And. Abb. Imol. & commun. doctor. Quarto facit text. in *c. causam qua. de re. iudi.* vbi probatur quòd si commissum & delegatum sit iudici, vt si quis coram eo probet intentionem suam ferat sententiam pro eo, alium condemnando, & nihil dictum sit de absolute: tamen si intentio vel causa commissa non est probata, poterit eum condemnare & aduersarium absoluerè: & ibi tenet & summè commendat Innocent. Ioan. And. Hostien. Anto. de Bu. Anchar. & Cardin. tenet etiam nota. & melius quàm alibi Vincentius Herculanus in *l. 3. ff. de re iudi. sin. colum. num. 9.* vbi in terminis & resolutivè dicit, quòd si superior delegat & committit alicui iudici, vt si constet sibi Titium aliquid debere Seio, condemnet eum & compellat soluerè: & hoc non sit probatum, imò in processu constat de iustitia & defensione rei conuerti, poterit & debet iudex ipsum definitivè absoluerè, licet in commissione nulla mentio fiat de absolute. Aduertendum tamen etiam est circa dictam pragmaticam & eius dispositionem quod licet iudex, quando procedit contra absentem possit & debeat cognoscere & inquirere etiam de innocentia & defensione ipsius rei, & ea probata debeat eum absoluerè, vt dictum est, tamen hoc debet intelligi, quando illa defensio esset talis, quod ipso iure eneruat & tollit delictum, & facit & concludit illud non esse maleficium, vt quia homo qui dicitur occisus viuit, vel fortè fecit ad sui necessariam defensionem, vel quia delictum non est punibile ratione loci, temporis, vel infantilis ætatis, vel ratione alicuius similis causæ vel qualitatis: secus tamen est si delictum ipso iure est punibile, tamen reus aliqua exceptione proposita poterat se defendere, vt quia delictum erat præscriptum lapsu temporis proponendæ accusationis vel inquisitionis, vel erat transactione vel concordia remissum, vel pœna esset minoranda ex aliqua iusta causa probata: quia tunc iudex non poterit ipsum reum absentem absoluerè vel pœnam minorare: ita singulariter & subtiliter. Bart. in *l. absentem. ff. de pœnis fina. col. in med. vers. quid dicemus.* idem Bart. in *con. suis con. incipienti.* A domino Cyno. *fin. col. num. 8.* facit etiam quod tenet Bart. in *lege 1. §. accusationem. 2. col. ff. ad Turpi.* idem tenet Bald. per elegantia verba in *lege non dubium. fi. colum. C. de legibus.* idem Bald. in *l. 2. ff. si quis in ius vocatus non ierit. 3. col.* pro qua subtili senten. & conclu. potest condemnari prædicta pragmatica, in quantum dicit quòd iudex debeat se informare de innocentia rei, & sic sentit quòd defensio debet esse talis per quam appareat rerum esse innocentem. Sed in hoc subtili & difficili articulo nouiter potest dici, quòd si ex actis constat reum absentem habere aliquam defensionem modò ipso iure annullat vel eneruat delictum, modò non: de quibus omnibus supra visum est: iudex tenetur ex officio talem defensionem admittere & reum absoluerè, vel secundum merita causæ & effectum